
Município de Porto de Mós

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO ORÇAMENTO DA DESPESA DE 2014

ALTERAÇÃO Nº 1 DE 17/01/2014
Cód. da Classif.
Org. Económica

Designação da
Classificação

Dotação
Inicial

Dotação
Atual

Dotação Modificada
Inscr./Reforço Dimin./Anulação

Dotação
Corrigida

01  Administração Autárquica 17.665.135,00 17.665.135,00 0,00 0,00 17.665.135,00

0102 Câmara Municipal 16.890.305,00 16.890.305,00 0,00 0,00 16.890.305,00

0102 DESPESAS CORRENTES 12.209.055,00 12.209.055,00 68.000,00 12.277.055,00

010202        Aquisição  de bens e serviços 6.464.950,00 6.464.950,00 68.000,00 6.532.950,00

01020201      Aquisição de bens 1.763.700,00 1.763.700,00 28.500,00 1.792.200,00

0102020101    Matérias-primas e subsidiárias 180.000,00 180.000,00 48.000,00 228.000,00

0102020102    Combustíveis e lubrificantes 356.500,00 356.500,00 -19.500,00 337.000,00

010202010201  Gasolina 18.500,00 18.500,00 10.500,00 29.000,00

010202010202  Gasóleo 230.000,00 230.000,00 -30.000,00 200.000,00

01020202      Aquisição de serviços 4.701.250,00 4.701.250,00 39.500,00 4.740.750,00

0102020220    Outros trabalhos especializados 660.000,00 660.000,00 80.000,00 740.000,00

0102020225    Outros serviços 305.000,00 305.000,00 -40.500,00 264.500,00

010202022502  Outros 300.000,00 300.000,00 -40.500,00 259.500,00

Totais das despesas correntes : 1.388.500,00 1.388.500,00 138.500,00 -70.500,00 1.456.500,00

0102 DESPESAS DE CAPITAL 4.681.250,00 4.681.250,00 -68.000,00 4.613.250,00

010207        Aquisição de bens de capital 4.124.400,00 4.124.400,00 -133.000,00 3.991.400,00

01020701      Investimentos 2.734.250,00 2.734.250,00 -133.000,00 2.601.250,00

0102070101    Terrenos 283.600,00 283.600,00 -10.000,00 273.600,00

0102070103    Edifícios 587.400,00 587.400,00 -75.000,00 512.400,00

010207010301  Instalações de serviços 200.000,00 200.000,00 -30.000,00 170.000,00

010207010307  Outros  135.000,00 135.000,00 -45.000,00 90.000,00

0102070104    Construções diversas 1.188.500,00 1.188.500,00 -80.000,00 1.108.500,00

010207010402  Sistemas de drenagem de águas residuais 705.000,00 705.000,00 -80.000,00 625.000,00

0102070110    Equipamento básico 321.000,00 321.000,00 20.000,00 341.000,00

010207011002  Outro 308.500,00 308.500,00 20.000,00 328.500,00

0102070111    Ferramentas e utensílios 78.000,00 78.000,00 12.000,00 90.000,00

010208        Transferências de capital 553.500,00 553.500,00 -10.000,00 543.500,00

01020807      Instituições sem fins lucrativos 426.000,00 426.000,00 -10.000,00 416.000,00

0102080701    Instituições sem fins lucrativos 426.000,00 426.000,00 -10.000,00 416.000,00

010211        Outras despesas de capital 3.100,00 3.100,00 75.000,00 78.100,00

01021102      Diversas 3.100,00 3.100,00 75.000,00 78.100,00

0102110201    Restituições 1.000,00 1.000,00 75.000,00 76.000,00

Totais das despesas de capital : 2.137.100,00 2.137.100,00 107.000,00 -175.000,00 2.069.100,00

Totais da Alteração nº 1 3.525.600,00 3.525.600,00 245.500,00 -245.500,00 3.525.600,00

REVISÃO Nº 1 DE 11/04/2014
Cód. da Classif.
Org. Económica

Designação da
Classificação

Dotação
Inicial

Dotação
Atual

Dotação Modificada
Inscr./Reforço Dimin./Anulação

Dotação
Corrigida

01  Administração Autárquica 17.665.135,00 17.665.135,00 372.476,54 18.037.611,54

0102 Câmara Municipal 16.890.305,00 16.890.305,00 371.976,54 17.262.281,54

0102 DESPESAS CORRENTES 12.209.055,00 12.277.055,00 179.976,54 12.457.031,54

010202        Aquisição  de bens e serviços 6.464.950,00 6.532.950,00 154.476,54 6.687.426,54

01020201      Aquisição de bens 1.763.700,00 1.792.200,00 25.500,00 1.817.700,00

0102020102    Combustíveis e lubrificantes 356.500,00 337.000,00 12.000,00 349.000,00

010202010201  Gasolina 18.500,00 29.000,00 2.000,00 31.000,00

010202010299  Outros 108.000,00 108.000,00 10.000,00 118.000,00

0102020106    Alimentação-Géneros para confeccionar 73.000,00 73.000,00 10.000,00 83.000,00

0102020114    Outro material-Peças 3.000,00 3.000,00 1.000,00 4.000,00

0102020115    Prémios, condecorações e ofertas 20.000,00 20.000,00 2.500,00 22.500,00

01020202      Aquisição de serviços 4.701.250,00 4.740.750,00 128.976,54 4.869.726,54

0102020206    Locação de material de transporte 8.500,00 8.500,00 476,54 8.976,54

0102020208    Locação de outros bens 100.000,00 100.000,00 45.000,00 145.000,00

0102020214    Estudos, pareceres, projectos e consultadoria 55.000,00 55.000,00 12.500,00 67.500,00

0102020217    Publicidade 55.000,00 55.000,00 5.000,00 60.000,00

0102020218    Vigilância e segurança 16.000,00 16.000,00 1.000,00 17.000,00

0102020220    Outros trabalhos especializados 660.000,00 740.000,00 40.000,00 780.000,00
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Município de Porto de Mós

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO ORÇAMENTO DA DESPESA DE 2014

REVISÃO Nº 1 DE 11/04/2014
Cód. da Classif.
Org. Económica

Designação da
Classificação

Dotação
Inicial

Dotação
Atual

Dotação Modificada
Inscr./Reforço Dimin./Anulação

Dotação
Corrigida

0102020225    Outros serviços 305.000,00 264.500,00 25.000,00 289.500,00

010202022502  Outros 300.000,00 259.500,00 25.000,00 284.500,00

010204        Transferências correntes 697.220,00 697.220,00 14.500,00 711.720,00

01020405      Administração local 360.050,00 360.050,00 3.500,00 363.550,00

0102040501    Continente 360.050,00 360.050,00 3.500,00 363.550,00

010204050102  Freguesias 295.000,00 295.000,00 3.500,00 298.500,00

01020407      Instituições sem fins lucrativos 303.500,00 303.500,00 10.000,00 313.500,00

0102040701    Instituições sem fins lucrativos 303.500,00 303.500,00 10.000,00 313.500,00

01020408      Famílias 100,00 100,00 1.000,00 1.100,00

0102040802    Outras 100,00 100,00 1.000,00 1.100,00

010206        Outras despesas correntes 140.750,00 140.750,00 11.000,00 151.750,00

01020602      Diversas 140.750,00 140.750,00 11.000,00 151.750,00

0102060203    Outras 85.700,00 85.700,00 11.000,00 96.700,00

010206020304  Serviços bancários 700,00 700,00 1.000,00 1.700,00

010206020305  Outras  55.000,00 55.000,00 10.000,00 65.000,00

Totais das despesas correntes : 2.071.300,00 2.121.300,00 179.976,54 2.301.276,54

0102 DESPESAS DE CAPITAL 4.681.250,00 4.613.250,00 192.000,00 4.805.250,00

010207        Aquisição de bens de capital 4.124.400,00 3.991.400,00 27.000,00 4.018.400,00

01020701      Investimentos 2.734.250,00 2.601.250,00 2.000,00 2.603.250,00

0102070101    Terrenos 283.600,00 273.600,00 15.000,00 288.600,00

0102070103    Edifícios 587.400,00 512.400,00 45.000,00 557.400,00

010207010301  Instalações de serviços 200.000,00 170.000,00 15.000,00 185.000,00

010207010302  Instalações desportivas e recreativas 22.400,00 22.400,00 30.000,00 52.400,00

010207010303  Mercados e instalações de fiscalização sanitária 95.000,00 95.000,00 -5.000,00 90.000,00

010207010305  Escolas 135.000,00 135.000,00 5.000,00 140.000,00

0102070104    Construções diversas 1.188.500,00 1.108.500,00 -152.500,00 956.000,00

010207010402  Sistemas de drenagem de águas residuais 705.000,00 625.000,00 -135.000,00 490.000,00

010207010407  Captação e distribuição de água 243.500,00 243.500,00 -17.500,00 226.000,00

0102070106    Material de transporte 75.000,00 75.000,00 11.000,00 86.000,00

010207010602  Outro 75.000,00 75.000,00 11.000,00 86.000,00

0102070110    Equipamento básico 321.000,00 341.000,00 60.500,00 401.500,00

010207011002  Outro 308.500,00 328.500,00 60.500,00 389.000,00

0102070111    Ferramentas e utensílios 78.000,00 90.000,00 5.000,00 95.000,00

0102070112    Artigos e objectos de valor 2.000,00 2.000,00 18.000,00 20.000,00

01020703      Bens de domínio público 1.317.100,00 1.317.100,00 25.000,00 1.342.100,00

0102070303    Outras construções e infraestruturas 1.289.100,00 1.289.100,00 25.000,00 1.314.100,00

010207030301  Viadutos, arruamentos e obras complementares 1.064.100,00 1.064.100,00 25.000,00 1.089.100,00

010208        Transferências de capital 553.500,00 543.500,00 165.000,00 708.500,00

01020807      Instituições sem fins lucrativos 426.000,00 416.000,00 165.000,00 581.000,00

0102080701    Instituições sem fins lucrativos 426.000,00 416.000,00 165.000,00 581.000,00

Totais das despesas de capital : 3.638.100,00 3.540.100,00 349.500,00 -157.500,00 3.732.100,00

0103 Operações Financeiras 760.250,00 760.250,00 500,00 760.750,00

0103 DESPESAS CORRENTES 80.250,00 80.250,00 500,00 80.750,00

010303        Juros e outros encargos 80.250,00 80.250,00 500,00 80.750,00

01030305      Outros juros 0,00 0,00 500,00 500,00

0103030502    Outros 0,00 0,00 500,00 500,00

Totais das despesas correntes : 0,00 0,00 500,00 500,00

Totais da Revisão nº 1 5.709.400,00 5.661.400,00 529.976,54 -157.500,00 6.033.876,54

ALTERAÇÃO Nº 2 DE 29/05/2014
Cód. da Classif.
Org. Económica

Designação da
Classificação

Dotação
Inicial

Dotação
Atual

Dotação Modificada
Inscr./Reforço Dimin./Anulação

Dotação
Corrigida

01  Administração Autárquica 17.665.135,00 18.037.611,54 0,00 0,00 18.037.611,54

0102 Câmara Municipal 16.890.305,00 17.262.281,54 0,00 0,00 17.262.281,54

0102 DESPESAS CORRENTES 12.209.055,00 12.457.031,54 14.050,00 12.471.081,54

010201        Despesas com o pessoal 4.894.485,00 4.894.485,00 0,00 0,00 4.894.485,00
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Município de Porto de Mós

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO ORÇAMENTO DA DESPESA DE 2014

ALTERAÇÃO Nº 2 DE 29/05/2014
Cód. da Classif.
Org. Económica

Designação da
Classificação

Dotação
Inicial

Dotação
Atual

Dotação Modificada
Inscr./Reforço Dimin./Anulação

Dotação
Corrigida

01020101      Remunerações certas e permanentes 3.859.400,00 3.859.400,00 0,00 0,00 3.859.400,00

0102010106    Pessoal contratado a termo 127.500,00 127.500,00 -5.000,00 122.500,00

010201010604  Recrutamento Pessoal para novos postos trabalho 55.000,00 55.000,00 -5.000,00 50.000,00

0102010107    Pessoal em regime de tarefa ou avença 48.900,00 48.900,00 5.000,00 53.900,00

010202        Aquisição  de bens e serviços 6.464.950,00 6.687.426,54 -40.500,00 6.646.926,54

01020201      Aquisição de bens 1.763.700,00 1.817.700,00 -3.500,00 1.814.200,00

0102020108    Material de escritório 50.000,00 50.000,00 -5.000,00 45.000,00

0102020114    Outro material-Peças 3.000,00 4.000,00 1.500,00 5.500,00

0102020120    Material de educação, cultura e recreio 22.000,00 22.000,00 -5.000,00 17.000,00

0102020121    Outros bens 130.000,00 130.000,00 5.000,00 135.000,00

01020202      Aquisição de serviços 4.701.250,00 4.869.726,54 -37.000,00 4.832.726,54

0102020202    Limpeza e higiene 1.010.000,00 1.010.000,00 -10.000,00 1.000.000,00

0102020209    Comunicações 115.000,00 115.000,00 -10.000,00 105.000,00

010202020902  Telefone 55.000,00 55.000,00 -10.000,00 45.000,00

0102020214    Estudos, pareceres, projectos e consultadoria 55.000,00 67.500,00 -15.000,00 52.500,00

0102020215    Formação 5.000,00 5.000,00 -1.500,00 3.500,00

0102020216    Seminários, exposições e similares 1.500,00 1.500,00 -500,00 1.000,00

010204        Transferências correntes 697.220,00 711.720,00 68.000,00 779.720,00

01020405      Administração local 360.050,00 363.550,00 62.500,00 426.050,00

0102040501    Continente 360.050,00 363.550,00 62.500,00 426.050,00

010204050102  Freguesias 295.000,00 298.500,00 62.500,00 361.000,00

01020407      Instituições sem fins lucrativos 303.500,00 313.500,00 5.500,00 319.000,00

0102040701    Instituições sem fins lucrativos 303.500,00 313.500,00 5.500,00 319.000,00

010206        Outras despesas correntes 140.750,00 151.750,00 -13.450,00 138.300,00

01020602      Diversas 140.750,00 151.750,00 -13.450,00 138.300,00

0102060203    Outras 85.700,00 96.700,00 -13.450,00 83.250,00

010206020302  IVA pago 20.000,00 20.000,00 -15.000,00 5.000,00

010206020305  Outras  55.000,00 65.000,00 1.550,00 66.550,00

Totais das despesas correntes : 2.108.900,00 2.145.900,00 81.050,00 -67.000,00 2.159.950,00

0102 DESPESAS DE CAPITAL 4.681.250,00 4.805.250,00 -14.050,00 4.791.200,00

010207        Aquisição de bens de capital 4.124.400,00 4.018.400,00 80.000,00 4.098.400,00

01020701      Investimentos 2.734.250,00 2.603.250,00 114.000,00 2.717.250,00

0102070101    Terrenos 283.600,00 288.600,00 -4.000,00 284.600,00

0102070103    Edifícios 587.400,00 557.400,00 18.500,00 575.900,00

010207010303  Mercados e instalações de fiscalização sanitária 95.000,00 90.000,00 -2.500,00 87.500,00

010207010305  Escolas 135.000,00 140.000,00 31.000,00 171.000,00

010207010307  Outros  135.000,00 90.000,00 -10.000,00 80.000,00

0102070104    Construções diversas 1.188.500,00 956.000,00 44.500,00 1.000.500,00

010207010402  Sistemas de drenagem de águas residuais 705.000,00 490.000,00 -37.500,00 452.500,00

010207010407  Captação e distribuição de água 243.500,00 226.000,00 112.000,00 338.000,00

010207010412  Cemitérios 200.000,00 200.000,00 -30.000,00 170.000,00

0102070106    Material de transporte 75.000,00 86.000,00 -5.000,00 81.000,00

010207010602  Outro 75.000,00 86.000,00 -5.000,00 81.000,00

0102070110    Equipamento básico 321.000,00 401.500,00 60.000,00 461.500,00

010207011001  Equipamento de recolha de resíduos 12.500,00 12.500,00 -10.000,00 2.500,00

010207011002  Outro 308.500,00 389.000,00 70.000,00 459.000,00

01020703      Bens de domínio público 1.317.100,00 1.342.100,00 -34.000,00 1.308.100,00

0102070303    Outras construções e infraestruturas 1.289.100,00 1.314.100,00 -34.000,00 1.280.100,00

010207030301  Viadutos, arruamentos e obras complementares 1.064.100,00 1.089.100,00 9.000,00 1.098.100,00

010207030305  Parques e jardins 140.000,00 140.000,00 -18.000,00 122.000,00

010207030308  Viação rural 50.000,00 50.000,00 -25.000,00 25.000,00

010208        Transferências de capital 553.500,00 708.500,00 -94.050,00 614.450,00

01020805      Administração local 122.500,00 122.500,00 -14.050,00 108.450,00

0102080501    Continente 122.500,00 122.500,00 -14.050,00 108.450,00

010208050102  Freguesias 90.000,00 90.000,00 -14.050,00 75.950,00

01020807      Instituições sem fins lucrativos 426.000,00 581.000,00 -80.000,00 501.000,00
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Município de Porto de Mós

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO ORÇAMENTO DA DESPESA DE 2014

ALTERAÇÃO Nº 2 DE 29/05/2014
Cód. da Classif.
Org. Económica

Designação da
Classificação

Dotação
Inicial

Dotação
Atual

Dotação Modificada
Inscr./Reforço Dimin./Anulação

Dotação
Corrigida

0102080701    Instituições sem fins lucrativos 426.000,00 581.000,00 -80.000,00 501.000,00

Totais das despesas de capital : 3.963.200,00 3.962.200,00 222.000,00 -236.050,00 3.948.150,00

Totais da Alteração nº 2 6.072.100,00 6.108.100,00 303.050,00 -303.050,00 6.108.100,00

Totais do resumo: 15.307.100,00 15.295.100,00 1.078.526,54 -706.050,00 15.667.576,54
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